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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Евгений Германович Водолазкин (род. 1964) – прозаик, драма-

тург, филолог-медиевист, доктор филологических наук, лауреат наци-
ональных литературных премий «Большая книга» (2013, 2016), «Яс-
ная Поляна» (2013), премии Александра Солженицына (2019), фина-
лист премий «Национальный бестселлер», «Нос», «Русский Букер»,
премии Андрея Белого. Е.Г. Водолазкин является ведущим научным
сотрудником Отдела древнерусской литературы Института русской
литературы РАН (Пушкинский Дом). В 1990 г. он защитил кандидат-
скую диссертацию на тему «Хроника Георгия Амартола в древнерус-
ской литературе». В 2000 г. издал монографию «Всемирная история
в литературе Древней Руси», которая в том же году была защищена
как докторская диссертация1.

Художественное творчество Е.Г. Водолазкина представлено ро-
манами «Похищение Европы» (2005), «Соловьёв и Ларионов» (2009),
«Лавр» (2012), «Авиатор» (2016), «Брисбен» (2018), «Оправдание
Острова» (2020), «Чагин» (2022), несколькими сборниками рассказов
и пьес. Роман Е.Г. Водолазкина «Лавр» (2012) стал одним из главных
событий последнего литературного десятилетия и получил заслужен-
ное признание читателей и критиков не только в России, но и за ру-
бежом2. В общей сложности произведения Е.Г. Водолазкина переве-
дены более чем на 30 языков. 24 февраля 2022 г. в Испании
(г. Гранада) состоялся Международный научный семинар, посвящён-
ный десятилетию выхода романа «Лавр», который объединил пере-
водчиков из Болгарии, Голландии, Грузии, Ирака, Испании, Китая,
России, США и Южной Кореи3.

1 Евгений Германович Водолазкин // Страница сотрудника на сайте Пуш-

кинского Дома [электронный ресурс]. URL: http://pushkinskijdom.ru/otdel-
drevnerusskoj-literatury/sotrudniki/evgenij-germanovich-vodolazkin/ (дата обраще-
ния: 20.04.2022).

2 Top 10 novels about God // The Guardian [электронный ресурс]. URL:
https://www.theguardian.com/books/2017/dec/06/top-10-novels-about-god (дата об-
ращения: 20.04.2022).

3 Международный научный семинар переводчиков романа «Лавр» Евгения
Водолазкина состоялся в Гранаде // Международная ассоциация преподавателей
русского языка и литературы [электронный ресурс]. URL: http://ru.mapryal.org/
news/mezhdunarodnij-nauchnij-seminar-perevodchikov-romana-evgeniya-vodolazkina-
lavr-sostoyalsya-v-granade (дата обращения: 20.04.2022).

http://ru.mapryal.org/
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Актуальность исследования продиктована его соотнесённостью
с одним из ведущих направлений современного отечественного лите-
ратуроведения – постижением художественных особенностей и цен-
ностных установок литературы рубежа XX–XXI веков. Творчество
Е.Г. Водолазкина – интересное и значимое явление, без которого
трудно представить современный литературный процесс, и потому
оно требует отдельного, детального и глубокого изучения. Помимо
романов «Лавр» и «Авиатор», в фокусе исследовательского внимания
романы «Брисбен» и «Оправдание Острова», которые на сегодняшний
день ещё не получили должной научной рецепции.

Степень разработанности темы исследования. Романы, пове-
сти, рассказы, эссе и пьесы Е.Г. Водолазкина активно исследуются
современным отечественным литературоведением. Подтверждением
тому служат монографии1 и диссертационные работы2, которые рас-
сматривают отдельные локусы художественного мира писателя. Ис-
следователи литературы активно дискутируют о том, к какой худо-
жественной системе следует отнести творчество автора – условно
неомодернистской3 или постмодернистской4, а также пытаются

1 Солдаткина Я.В. Современная словесность: актуальные тенденции

в русской литературе и журналистике / Янина Солдаткина. Москва: МПГУ,

2015; Лисова А.Е. Категория времени в художественном мире Е.Г. Водолазки-

на. М., Берлин: Директ-Медиа, 2020; Щукина Д.А. Русская литература XXI века

(фрагмент пространства художественного текста): монография. СПб.: ЛЕМА,

2019; Богданова О.А. Усадьба и дача в русской литературе XIX–XXI вв.: топи-

ка, динамика, мифология: Монография / Отв. ред. Е.Е. Дмитриева. М.: ИМЛИ

РАН, 2019.
2 Маглий А.Д. Роман о художнике в русской прозе конца XX – начала

XXI века: автореф. дис. ... канд. филол. наук. М, 2017; Бочкина М.В. Время как

аксиологическая проблема в современной литературе: автореф. дис. ... канд. фи-

лол. наук. М., 2019; Умнягин В.В. Образ Соловков в русской литературе XX в.:

на материале воспоминаний соловецких узников и романной прозы 2000-х гг.:

автореф. дис. ... канд. филол. наук. М., 2018; Паринова А.С. Мотивный комплекс

рая в произведениях русской прозы рубежа XX–XXI веков: автореф. дис. ... канд.

филол. наук. Воронеж, 2018.
3 Кротова Д.В. 当代俄罗斯文学中的新现代主义思潮 (Неомодернистская

тенденция в современной русской литературе) // Russian Literature & Arts / Рус-

ская литература и искусство (Пекин). 2022. № 1. С. 77–87.
4 Осьмухина О.Ю. Идиостиль писателя-постмодерниста: специфика вопло-

щения интертекстуальности в современной отечественной прозе // Интертексту-

альность художественного дискурса. Астрахань, 2018. С. 184–191.

5

встроить творчество Е.Г. Водолазкина в литературный контекст,
выявить и интерпретировать связи с литературной традицией (древ-
нерусской литературой1, творчеством В.В. Набокова2, А.П. Плато-
нова3 и др.). Самобытный творческий почерк Е.Г. Водолазкина ин-
тересует и языковедов4.

Большинство исследователей творчества Е.Г. Водолазкина

сконцентрированы на изучении темпорального устройства его про-

зы. Наиболее часто предметами научной рефлексии становятся про-

блемы памяти, времени и вневременности, соотношения категорий

исторического и неисторического, общие проблемы онтологии

и аксиологии времени. Наиболее существенными в раскрытии этого

аспекта, на наш взгляд, являются труды А.В. Архангельской5,

М.В. Бочкиной6, М.М. Голубкова7, А.В. Жучковой и И.Р. Музафя-

1 Трофимова Н.В. Традиции древнерусской литературы в романе Е.Г. Водо-

лазкина «Лавр» // Rhema. Рема. 2016. № 2. С. 7–20.
2 Кобзарь Е.Р. Сотериологические мотивы в романах В. Набокова «Лолита»

и Е. Водолазкина «Лавр» // Филологический класс. 2015. № 1 (39). С.105–108.
3 Солдаткина Я.В. Мотивы прозы А. П. Платонова в романе Е.Г. Водолазки-

на «Авиатор» // Rhema. Рема. 2016. № 3. C. 19–28.
4 Мальчивецкая Ю.В., Попова Т.Г. Редкая и устаревшая лексика в романе

Е. Водолазкина «Лавр». Саарбрюкен: Lap Lambert, 2017; Склярова О.С. Лингво-

когнитивный и лингвокультурный аспекты репрезентации элитарной языковой

личности писателя в художественном дискурсе: автореф. дис. ... канд. филол.

наук. Майкоп, 2021.
5 Архангельская А.В. Время древнерусское и современное в романе Евгения

Водолазкина «Лавр» // Материалы научной конференции «Ломоносовские чте-

ния» 2013 г. и Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов–2013». Севастополь, 2013. Т. 1. С. 113–114.
6 Бочкина М.В. Отражение средневековой концепции времени в романах

Е. Водолазкина «Лавр» и «Авиатор» // Вестник Российского университета

дружбы народов. Серия: Литературоведение. Журналистика. 2017. Т. 22. № 3.

С. 475–483.
7 Голубков М.М. Время как проблема (к аксиологии современного рома-

на) // V Международная научная конференция «Русская литература

XX–XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изуче-

ния)»: материалы конференции. М.: МАКС Пресс, 2016. С. 15–20; Бочки-

на М.В., Голубков М.М. Понятия «исторического» и «неисторического» в эсте-

тической и философской системе романа «Авиатор» Е. Водолазкина // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: Литературоведение. Жур-

налистика. 2018. Т. 23. № 2. С. 188–197.
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ровой1, Д.В. Кротовой2, А.Д. Маглий3, И.Б. Ничипорова4

и Я.В. Солдаткиной5.
Несмотря на то что творчество Е.Г. Водолазкина довольно актив-

но осваивается филологической наукой, концепция художественного
пространства в его прозе остаётся практически не исследованным яв-
лением, хотя отдельные попытки интерпретировать и объяснить его
устройство в корреляции с творческими задачами, этическими и фи-
лософскими взглядами писателя предпринимались. Этому посвящены
работы О.А. Богдановой6, О.А. Бердниковой и Т.Н. Голициной7,
Ф. Каманьи8, А.Е. Лисовой9, Е.М. Луценко и Е.А. Погорелой10,

1 Жучкова А.В., Музафярова И.Р. Концепция времени в романе Е.Г. Водо-

лазкина «Лавр» // Филоlogos. 2014. № 23(4). С. 35–40.
2 Кротова Д.В. Модели интерпретации проблемы времени в современном

романе: «Лавр» Е. Водолазкина, «Миусская площадь» М. Голубкова // Вестник
Московского государственного областного университета. Серия: Русская фило-
логия. 2017. № 4. С. 96–105.

3 Маглий А.Д. Времени нет. Евгений Водолазкин // Вопросы литературы.

2016. № 2. С. 18–33.
4 Ничипоров И.Б. Парадоксы памяти в современном русском романе: «Авиа-

тор» Е. Водолазкина // Ученые записки Орловского государственного универси-

тета. 2019. № 1(82). С. 127–130.
5 Солдаткина Я.В. Категория времени в современной русской прозе

(М. Шишкин, М. Петросян, Е. Водолазкин) // Вісник Дніпропетровського

університету імені Альфреда Нобеля. Сер.: Філологічні науки. 2013. № 2.

С. 271–280; Солдаткина Я.В. Время и пространство современной русской про-

зы: неомодернизм и постмодернизм (рецензия на учебное пособие: Крото-

ва Д.В. Современная русская литература. Постмодернизм и неомодернизм.

М.: МАКС Пресс, 2018. 224 с.) // Вестник РУДН. Серия: Литературоведение,

журналистика. 2018. № 4. С. 479.
6 Богданова О.А. Усадьба и дача в русской литературе XIX–XXI вв.: топика, ди-

намика, мифология: Монография / Отв. ред. Е.Е. Дмитриева. М.: ИМЛИ РАН, 2019.
7 Бердникова О.А., Голицына Т.Н. Локативная сфера романа Евг. Водолаз-

кина «Лавр» (часть I. книга познания) // Актуальные вопросы современной фило-

логии и журналистики. 2015. № 4 (18). С. 135–139.
8 Каманьи. Ф. Образ кладбища в прозе Евгения Водолазкина // Знаковые

имена русской литературы. Евгений Водолазкин: Коллективная монография / Под

ред. Анны Скотницкой и Януша Свежего. Краков, 2019. С. 121–134.
9 Лисова А.Е. Категория времени в художественном мире Е.Г. Водолазкина.

М., Берлин: Директ-Медиа, 2020.
10 Луценко Е.М., Погорелая Е.А. Хронотоп угрозы и ее метафорическое пре-

одоление в российском интеллектуальном романе XXI в. // Новый филологиче-

ский вестник. 2019. № 3 (50). С. 135–148.
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М.Н. Кулаковского1, Н.Н. Подрезовой и Ю.С. Харлашкина2,
Д.В. Нургалеевой3, С. Франк4, Д.А. Щукиной5 и других учёных. При
этом комплексных исследований поэтической системы романов
Е.Г. Водолазкина, которые бы одновременно учитывали разные грани
его многоликого художественного мира, не проводилось.

Материалом исследования послужили произведения «большой
прозы» Е.Г. Водолазкина – романы «Лавр» (2012), «Авиатор» (2016),
«Брисбен» (2018), «Оправдание Острова» (2020). Выбор произведе-
ний объясняется тем, что именно в «зрелой» романистике в макси-
мальной степени выкристаллизовывается творческий почерк автора.

Объект исследования – художественное воплощение реальности
в романах Е.Г. Водолазкина 2012–2020 гг.

Предметом исследования являются важнейшие конструкты ху-
дожественной системы романистики Е.Г. Водолазкина.

Цель диссертационной работы заключается в разностороннем ис-
следовании поэтических констант романистики Е.Г. Водолазкина – хро-
нотопического устройства, мифологизма, знаковых образов и символов.

Цель определила следующие задачи:
1) выявить особенности авторской концепции художественного

времени;
2) рассмотреть специфические черты пространственно-

временной организации в романах Е.Г. Водолазкина «Брисбен»
и «Оправдание Острова»;

3) исследовать пространственные константы – главные топосы
художественного мира Е.Г. Водолазкина, определить их имманентные
свойства;

1 Кулаковский М.Н. Роль вставных конструкций в пространственной орга-

низации художественного текста // Верхневолжский филологический вестник.
2019. № 1. С. 93–99.

2 Подрезова Н.Н., Харлашкин Ю.С. Семантика кладбищенского хронотопа
в романе Е.Г. Водолазкина «Лавр» // Сибирский филологический журнал. 2018.
№ 2. С. 134–140.

3 Нургалеева Д.В. Хронотоп «схимнических» глав в романе Е.Г. Водолазки-
на «Лавр» // Традиционные национально-культурные и духовные ценности как
фундамент инновационного развития России. 2017. № 2(12). С. 91–94; Нургале-
ева Д.В. Хронотоп «псковских» глав романа Е.Г. Водолазкина «Лавр» // Челябин-
ский гуманитарий. 2017. № 4(41). С. 41–45.

4 Франк С. Соловецкий текст. Часть 2 // Имагология и компаративистика.
2017. № 8. С. 158–189.

5 Щукина Д.А. Русская литература XXI века (фрагмент пространства худо-
жественного текста): монография. СПб: ЛЕМА, 2019. С. 138–144.
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4) оценить влияние кинематографических приёмов на хроното-
пическую организацию исследуемых текстов;

5) выявить стержневые мифологические образы-символы, опре-

[…]

Лавра. При детальном сопоставлении обнаруживаются схождения
не только на сюжетно-фабульном уровне, но и на пространственно-
временном, образном, персонажном и других уровнях поэтической си-
стемы. Принципиально отличной оказывается аксиология писателей:
Зюскинд выстраивает художественное произведение в соответствии
с постмодернистскими канонами – через отрицание, саркастическое пе-
реосмысление традиционных схем. Водолазкин, напротив, как предста-
витель следующего литературного поколения, «постпост-эпохи», не-
смотря на использование постмодернистского инструментария, созна-
тельно уходит от деконструкции.

В Заключении содержатся основные результаты исследования.
Творчество Е.Г. Водолазкина, будучи значительным явлением

литературного процесса ХХI века, выполняет связующую функцию:

1 Гончаров С.А. Творчество Гоголя в религиозно-мистическом контексте:

Монография. СПб.: Изд-во РГПУ им. А.И. Герцена, 1997. С 57–62.
2 Nuttall A.D. Shakespeare the Thinker. Yale University Press, 2007. P. 4–12.
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выход каждого нового романа писателя порождает оживлённую
дискуссию и тем самым способствует диалогу читателей разных по-
колений, национальностей, взглядов. В романах «Лавр», «Авиатор»,
«Брисбен», «Оправдание Острова» писатель подвергает художе-
ственной рефлексии темы творчества, соотнесённости личной и все-
общей истории, поиска Бога, преодоления времени, духовного ис-
купления, памяти, коллективной травмы и др. Главные герои этих
романов существуют в настоящем и прошлом, остро ощущают раз-
рыв времени, памяти и культуры и пытаются преодолеть его. Во-
площением идеи тотального разрыва становится пространство раз-
рыва. Исследуемые романы связываются друг с другом не только на
уровне тем и идей, но также за счёт сквозных образов, мотивов, ав-
тоцитирования, повторяющихся нарративных приёмов и порождён-
ного ими диалога. «Общими местами», благодаря которым осу-
ществляется метатекстовое единство, становятся образы дома, клад-
бища, орнитологические символы, образ юной утопленницы, расти-
тельные символы, мотив полёта.

Одним из главных конструктов художественного мира
Е.Г. Водолазкина является топос кладбища. Топос кладбища проявля-
ет себя как мифологическое пространство-междумирие (интерпро-
странство); как коммеморативное пространство (место памяти и ак-
тивного вспоминания); как полилогическое место – пространство жи-
вого звучащего слова, понимания и сопричастности. Поскольку мно-
гое в художественном мире Е.Г. Водолазкина имеет вертикальную
устремлённость и часто актуализируется мотив полёта, стержневым
символическим образом становится образ птицы. Благодаря орнито-
логическому коду осуществляется диалог романов Е.Г. Водолазкина
с творчеством Ф.М. Достоевского («Бесы», «Преступление и наказа-
ние»), Н.В. Гоголя («Майская ночь, или Утопленница»), У. Шекспира
(«Феникс и Голубь»). Компаративный анализ показал, что романы
«Лавр» Е.Г. Водолазкина и «Парфюмер» П. Зюскинда обнаруживают
множественные схождения на сюжетно-фабульном уровне, уровне
персонажей и в своей структуре воспроизводят евангельский миф.
Принципиальное отличие этих романов заключается в том, что
П. Зюскинд как постмодернист травестирует новозаветную историю,
а Е.Г. Водолазкин, выступающий представителем новой, созидатель-
ной литературной эпохи, уходит от деконструкции.

Отличительной чертой авторского художественного метода явля-
ется кинематографичность – особого рода визуальная насыщенность
текста, которая достигается за счёт использования кинематографиче-
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ских приёмов и техник. Одной из главных визуальных метафор в ро-
манистике Е.Г. Водолазкина является взгляд сверху, что отсылает
к хронотопу древнерусских летописей. Кинематографические сред-
ства работают на создание вечностного хронотопа, в котором уни-
чтожается дистанция между земным и небесным, близким и далёким,
настоящим, прошлым и будущим. Монтаж в творчестве Е.Г. Водолаз-
кина – не только технический приём, но также фундаментальный фи-
лософский принцип: главные герои, пребывающие в хронотопе раз-
рыва, производят монтаж реальности – сцепляют небо и землю, исто-
рию и память, непохожие времена и пространства.

Значительной перспективой дальнейшего изучения творчества
Е.Г. Водолазкина является исследование поэтики прозы посредством
расширения корпуса анализируемых текстов с учетом выхода новых

произведений и включения в него малых литературных форм – пове-
стей, рассказов, путевых заметок, эссе, пьес. Это будет способство-
вать созданию целостной художественной концепции писателя, в ко-
торой каждое произведение, обладая уникальным самостоятельным

характером, дополняет и уточняет поэтику прозы в целом. Кроме то-
го, перспективным представляется системное исследование творче-
ства Е.Г. Водолазкина в ракурсе интермедиального взаимодействия –
диалога литературы, театра, кино и телевидения.

Список публикаций,
в которых отражены основные положения диссертации

Статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК

при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. Гудин, Д.С. Символика пространства-междумирия в романе
Е.Г. Водолазкина «Лавр» / Д.С. Гудин, Н.В. Сорокина // Филологиче-
ские науки. Вопросы теории и практики. – 2019. – Т. 12. – № 9. –

С. 33–37. – 0,72 п.л.
2. Гудин, Д.С. Кинематографичность прозы Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Филологические науки. Вопросы теории и практики. –
2021. – Т. 14. – № 8. – С. 2301–2306. – 0,8 п.л.

3. Гудин, Д.С. Орнитологическая символика романа «Лавр»
Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Казанская наука. – 2021. – № 12. –
С. 20–23. – 0,43 п.л.

4. Гудин, Д.С. Топос кладбища в романах Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Неофилология. – 2022. – Т. 8. – № 1. – С. 107–117. – 1,1 п.л.

25

В других научных изданиях:

5. Гудин, Д.С. Особенности мифологического пространства
в романе Е.Г. Водолазкина «Лавр» / Д.С. Гудин // Державинский фо-

рум. – 2018. – Т. 2. – № 5. – С. 61–67. – 0,4 п.л.
6. Гудин, Д.С. Растительный код романа Е.Г. Водолазкина

«Лавр» / Д.С. Гудин // Державинский форум. – 2019. – Т. 3. – № 9. –
С. 38–44. – 0,45 п.л.

7. Гудин, Д.С. История двух убийц: «Парфюмер» П. Зюскинда
и «Лавр» Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Славянский мир: духовные
традиции и словесность: Сборник материалов Международной науч-

ной конференции / Под ред. Н.Ю. Желтовой. – Тамбов: ООО «Принт-
Сервис», 2019. – С. 340–347. – 0,55 п.л.

8. Гудин, Д.С. Литературные истоки образа утопленницы в ро-
манах Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Экология языка и речи: Мате-

риалы VIII Международной научной конференции / Науч. редактор
А.Л. Шарандин. – Тамбов: Издательский дом «Державинский»,
2019. – С. 259–262. – 0,24 п.л.

9. Гудин, Д.С. Топос кладбища в романах Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Международная научная конференция «Русская литера-
тура XX–XXI веков в современном мире: авторские стратегии»: тези-
сы. – Москва, 2020. – С. 50–51. – 0,13 п.л.

10. Гудин, Д.С. Авиатор и его двойники в романе Е. Водолазкина

«Авиатор» / Д.С. Гудин // Славянский мир: духовные традиции и сло-
весность: сборник материалов Международной научной конферен-
ции / Науч. редактор Н.Ю. Желтова. – Тамбов: Издательский дом
«Державинский», 2021. – С. 307–312. – 0,36 п.л.

11. Гудин, Д.С. Фольклорные и литературные истоки орнитологиче-
ских образов в творчестве Е.Г. Водолазкина («Брисбен») / Д.С. Гудин //
Русский фольклор Мордовии в контексте отечественной культуры:
сб. материалов Всерос. науч. конф. (Шестые Всерос. научн.-педагогич.

чтения с междунар. участием) / Отв. ред. О.Ю. Осьмухина. – Саранск:
Изд-во Мордов. ун-та, 2022. – С. 96–103. – 0,7 п.л.

12. Гудин, Д.С. Орнитологический код романа «Авиатор»
Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Материалы Международного моло-
дежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2022» / Отв. ред.
И.А. Алешковский, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, Е.И. Зимакова.
[Электронный ресурс] – Москва: МАКС Пресс, 2022. –
URL: https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_
36_25769.htm (дата доступа: 12.01.2023). – 0,12 п.л.

https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_%2036_25769.htm
https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_%2036_25769.htm

26

Подписано в печать 19.04.2023 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,50.

Тираж 100 экз. Заказ № 23107. Бесплатно.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.

Отпечатано в Издательском доме «Державинский».

392008, г. Тамбов, ул. Советская, 190 г