Отзыв официального оппонента
о диссертации Гудина Дениса Сергеевича
«ПОЭТИКА РОМАННОЙ ПРОЗЫ Е.Г. ВОДОЛАЗКИНА»,
представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации

Представляемая диссертация обращается к творчеству одного из самых известных, самых премируемых и переводимых современных прозаиков, неоспоримого лидера русской романистики 2010-х годов – Е.Г. Водолазкина. Проза Водолазкина, с одной стороны, привлекает к себе огромное внимание исследователей (чему доказательством служит хотя бы приведенная в диссертации многостраничная библиография работ, посвященных Водолазкину), но, с другой, поскольку Водолазкин продолжает публиковать все новые художественные тексты, изучение принципов его поэтики, его творческой вселенной не только не теряет своей значимости, но и все настоятельней требует детального научного осмысления. С пониманием отнесемся к тем временным рамкам, которые определены в диссертации и фактически оставляют в ее фокусе только четыре романа прошлого десятилетия («Лавр», «Авиатор», «Брисбен», «Оправдание Острова»): поэтика ранних романов «Похищение Европы» и «Соловьев и Ларионов» – первый этап формирования творческого почерка автора, поиска приемов и способов повествования, а «Чагин», вышедший в 2022 году, во многом подтверждает верность наблюдений и обоснованность научных положений данной диссертации.

Актуальность работы, таким образом, напрямую связана с задачей выявить ключевые, определяющие для поэтики романистики Водолазкина черты: принципы построения хронотопа (концепции времени и пространства), мифопоэтические и нарративные особенности, которые, варьируясь от романа к роману, в совокупности складываются в единую «узнаваемую» эстетическую

систему, ту творческую манеру Водолазкина, за которую он любим читателями, интересен исследователям как продолжатель классической традиции и в то же время – как неомодернист, переосмысливший наследие русской и зарубежной культуры Средневековья и Нового времени.

Новизна работы непосредственно вытекает из рассматриваемого материала: научная рецепция романов «Брисбен» и «Оправдание Острова» пока существенно уступает количеству и качеству сказанного о «Лавре» и «Авиаторе», но именно эти романы позволяют говорить о сформированности отличительных характерологических принципов поэтики, даже, как выражается диссертант, назвать их романским тетраптихом (С. 10), объединенным как сквозными лейтмотивами и мифологемами (растительные и орнитологические образы, пространственные образы, образ кладбища, мифологема русалки-утопленницы), так и общностью аксиологических установок и подходов к пониманию исторического процесса, смысла жизни, обратимости смерти и поиска бессмертия.

Диссертацию отличает научно-методологическая обстоятельность: Д.С. Гудин суммировал едва ли не все значимые исследования о романистике Водолазкина, и, что следует подчеркнуть особо, встроил собственное исследование в уже сложившуюся исследовательскую парадигму. Отметим, что диссертант не стремится заново поднять вопрос о стилистической принадлежности творчества Водолазкина, разделяя уже неоднократно обоснованную атрибуцию Водолазкина как неомодерниста, а занимается менее отрефлексированными проблемами художественного мировидения писателя, по сути, впервые вычлняя и описывая мотивные и мифопоэтические комплексы в романистике Водолазкина 2010-х годов как единую динамическую структуру.

Первая глава работы «Архитектура пространства-времени в творчестве Е.Г. Водолазкина» посвящена изучению краеугольных основ поэтики рассматриваемого автора: амбивалентной, линейно-циклической концепции времени, опирающейся как на средневековые религиозные верования, так и на

свойственное модернистам представление о спиралевидности времени («линейное, нулевое, параллельное, циклическое или как частная разновидность последней модели – время спиралевидное», С. 32); магистральным пространственным координатам романов Водолазкина, из которых Д.С. Гудин совершенно справедливо выделяет сложносоставной топос Дома-Кладбища; а также такой выразительной и очень характерной стратегии построения повествования у Водолазкина, как кинематографичность, которую можно напрямую связать с хронотопическими закономерностями прозы Водолазкина с ее обязательным монтажом нескольких пространственно-временных линий действия, постоянными экфрасисами (к ним безусловно относятся описания музыкально-концертных номеров в «Брисбене», снимаемого фильма, храмов, летописей как исторических артефактов в «Оправдании Острова» и т.д.), чередованием повествователей и способов повествования («игры планов», как ее понимает, в частности, Ю.М. Лотман в «Структуре художественного текста»).

На примере разбора топоса Дома-Кладбища Д.С. Гудиным продемонстрирована общность пространственных моделей в прозе Водолазкина. Диссертант доказал, что топос кладбища как, с одной стороны, места смерти, непригодного для живых и противоположного дому, а, с другой, как символа бессмертия, перерождения, взросления героя свойствен всем упомянутым в исследовании романам, являясь одной из констант поэтики, но при этом в конкретных текстах появляясь под разными обличьями, существенно расширяющими образно-семантический потенциал топоса Дома и, добавим от себя, смыкающимися с принципиальным для творчества А.П. Платонова, основанном на философии Н.Ф. Федорова, концептом земли как могилы-утробы, творчески переосмысленным Водолазкинским: «Кладбище предстаёт в трёх ипостасях: во-первых, как мифологическое пространство-междумирие (интерпространство), во-вторых, как место памяти, в-третьих, как пространство диалога. Герои романов стремятся преодолеть разрывы – временные, коммеморативные, культурные, коммуникационные, личностные и

др., и в этом им способствует кладбищенская топка. Кладбище – это топос объединения, общения, сопричастности» (С. 79). Не менее удачными и содержательными кажутся нам рассуждения диссертанта о двойничестве пространства в романах Водолазкина, которые перекликаются и со многомерной концепцией времени, и с системой персонажей-двойников, характерных для поэтики Водолазкина: «Водолазкин наполняет художественную систему романов пространствами-двойниками. Выше мы писали о том, что это могут быть как синонимичные топосы (например, избя травника и пещера старца в романе «Лавр»), так и пространства-антиподы (дом – ложный дом, кладбище – скудельница). В «Авиаторе» главным опозитом Петербурга выступают Соловки, где в лагере особого назначения (СЛОН) отбывает наказание герой» (С. 70).

Вторая глава «Миф и мифологическая эмблематика в творчестве Е.Г. Водолазкина» демонстрирует одновременно две принципиальные особенности диссертации. С одной стороны, Д.С. Гудин выстраивает теоретико-методологические рассуждения, привлекая широкий литературный контекст, в какой-то степени подменяя этим контекстом более привычный для диссертационного жанра историко-генетический обзор научных интерпретаций той или иной литературоведческой категории. Так, уже в первой главе параграф с не совсем уместным в научной работе метафорическим заглавием «“Пространство разрыва” как метафора тотального кризиса» открывается по ускользнувшей от нас логике обзором романов Ли Бардуго и Павла Крусанова (С. 36-43), а начало второй главы повествует о постмодернистской деконструкции в творчестве В. Пелевина, В. Сорокина, У. Эко, дополненной упоминанием неомифологизма в романистике А. Кима и М. Шишкина. С нашей точки зрения, в обоих случаях выбор авторов для обзора и сопоставления не прозрачен и концептуально не мотивирован. Они, безусловно, создают определенный литературный фон и очень отдаленно могут свидетельствовать о культурном контексте водолазкинской прозы, изучение которого темой исследования, в принципе, не

предполагается, но, по нашему мнению, не могут заменить четкого определения сущности и генезиса неомифологизма, отсутствующего в диссертации.

С другой стороны, Д.С. Гудин развертывает совершенно блестящий, убедительный, научно-состоятельный анализ растительных и птичьих мифопоэтических образов, образа утопленницы и образа преступника («кающегося праведника», «несвятого святого»), которые, взятые вместе, действительно указывают на разветвленные межтекстовые связи, на «метароманное единство» (С.106) романистики Водолазкина 2010-х годов. Крайне высоко мы оцениваем предложенную диссертантом трактовку эволюции растительных мифологем в «Лавре»: помимо заглавного образа, диссертант выделяет образ сосны как составной части Животворящего Креста Господня, соединяя тем самым аксиологически значимые для романа мифологемы Мирового древа и восьмиконечного Креста (Животворящего Древа (С. 105)). Не менее убедительно выглядит и анализ орнитологических мифологем, которые, по мысли диссертанта, образуют общий орнитологический код, характерный для всех указанных романов, мифопоэтически обогащающий образы ключевых персонажей, уточняющий внутренние сюжеты романов и в конечном счете свидетельствующий о присутствии романистике Водолазкина диалоге с культурной традицией: «Фундаментом птичьей образности становятся фольклорные и литературные тексты, средневековые апокрифы, а также музыкальные произведения и балетные номера» (С. 146). Заметим, что мифологически-орнитологические мотивы развиваются Водолазкинским и в новом романе «Чагин», например, в образе девушки Ники, чье имя недвусмысленно отсылает к одноименной крылатой греческой богине.

Отдельного упоминания заслуживают предложенные в работе параллели или сравнительно-сопоставительный анализ «Лавра» с поэмой У. Шекспира «Голубь и Феникс» (в старом переводе «Феникс и Голубка») и романом П. Зюскинда «Парфюмер». В случае с «Парфюмером» как своего рода

эталонным образцом исторического постмодернистского романа (наравне с «Именем розы» У. Эко) отмеченные Д.С. Гудиным сходства сюжетов и ситуаций вполне могут претендовать на статус научного открытия, поскольку Е.Г. Водолазкин в своих произведениях демонстрирует отличное знание современных литературных тенденций, которые писатель развивает или же с которыми, как в случае с «Парфюмером», полемизирует. Что же до шекспировской поэмы, ставшей относительно известной благодаря во многом спекулятивному, не признанному научным сообществом, но довольно яркому труду И.М. Гилилова «Игра об Уильяме Шекспире, или Тайна Великого Феникса», то и гилиловскую, и во многом базирующуюся на ней представленную в диссертации трактовку поэмы мы не назвали бы ни среди источников, ни среди полемических адресатов текста «Лавра» из-за слишком очевидной временной, смысловой и культурной отдаленности.

При этом мы подчеркиваем, что как эти, так и высказанные ранее критические соображения сделаны нами не в жанре замечаний, а в рамках научной дискуссии, которая неизбежно возникает вокруг ярких, содержательных и новаторских работ и которая сама по себе свидетельствует о вызванном работой интересе и о ее научной состоятельности и не влияет на общую высокую оценку диссертации Д.С. Гудина. Собственно замечаний у нас немного, они носят формальный характер. Так, отметим, что, на наш взгляд, работа только бы выиграла, если бы в ней присутствовали поглавные выводы, хотя заключение работы в достаточной мере суммирует все наблюдения и подтверждает научные положения работы. Вызывает вопросы и трактовка «вины» Платонова в «Авиаторе» через сопоставление с героями русской литературы XIX века: «Вина Платонова сложнее, чем просто вина убийцы. Эта коллективная вина, возложенная на одного человека, – за век и веру, за поколение интеллигенции, за русскую литературу и за всё уже случившееся до него. Платонов расплачивается не столько за свои грехи, сколько за грехи свидригайловых, раскольниковых и ставрогиных, так что это вина за трагическую русскость вообще» (С. 131), которое носит скорее эмоционально-

обобщающий, чем аналитический характер. Со всем тем мы понимаем, что подобных фраз и формулировок не всегда удастся избежать в гуманитарном дискурсе.

Подводя итоги нашему отзыву, резюмируем: представляемая диссертация обладает несомненными актуальностью и новизной, доказательной научной концепцией, раскрытой в обоснованных научных положениях, выводы исследования подтверждаются развернутым и убедительным анализом романистики Е.Г. Водолазкина. Работа прошла необходимую апробацию, автореферат и 12 публикаций, 4 из которых напечатаны в изданиях «ваковского списка», со всей полнотой отражают ее основное содержание. Таким образом, диссертационное исследование «Поэтика романной прозы Е.Г. Водолазкина» полностью соответствует квалификационным признакам, определенным пунктами 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Денис Сергеевич Гудин, заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 5.9.1 Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук по специальности 10.01.01– русская литература, профессор профессор кафедры русской литературы XX-XXI веков Института филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет»

20.05.2023

Солдаткина Янина Викторовна

Солдаткина Янина Викторовна
Московский педагогический государственный университет
119991, Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1
Тел. 8-499-2465712
E-mail: yav.soldatkina@mpgu.su, mail@mpgu.su
<http://www.mpgu.su/>

Я. В. Солдаткиной
УДОСТОВЕРЯЮ

Зам. начальника
Управления
делами

7
С.С. Яковлев